Diário da República, 2.a série — N.o 147 — 1 de Agosto de 2007 21 827

CÂMARA MUNICIPAL DE PENALVA DO CASTELO

Aviso (extracto) n.o 13 915/2007

Concurso interno geral de acesso para provimento de um lugar
de assistente administrativo especialista — Nomeação

O Dr. Leonídio de Figueiredo Gomes Monteiro, presidente da
Câmara Municipal de Penalva do Castelo, faz público que, por des-
pacho de 16 de Julho de 2007, no uso da competência que lhe é
conferida pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei
n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, foi nomeada, nos termos dos artigos 6.o
e 8.o do Decreto-Lei n.o 427/98, de 7 de Dezembro, aplicado à admi-
nistração local por força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 16 de Outubro,
para o lugar de assistente administrativo especialista, Berta Cândida
de Melo Frias Marques, candidata aprovada no concurso interno geral
de acesso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 116, de
19 de Junho de 2007. [Isento de visto de Tribunal de Contas, nos
termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de
26 de Agosto.]

17 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Leonídio de Figuei-
redo Gomes Monteiro.

2611034339

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

Aviso n.o 13 916/2007

Em conformidade com o estipulado na alínea b) do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
faz-se público que, por despacho de 9 de Julho de 2007 e no uso
da competência que me foi conferida pelo despacho n.o 26/PRES/2005,
de 24 de Outubro, foi celebrado contrato a termo resolutivo certo,
nos termos do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, pelo
prazo de um ano, com Tiago Manuel Tavares Dias, para desempenhar
funções de sapador florestal, com efeitos a partir de 11 de Julho
de 2007.

19 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente, António Fernando Ceia
Biscainho.

2611034596

Aviso n.o 13 917/2007

Em conformidade com o estipulado na alínea b) do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
faz-se público que, por despacho de 26 de Junho de 2007 e no uso
da competência que me foi conferida pelo despacho n.o 26/PRES/2005,
de 24 de Outubro, foram celebrados contratos a termo resolutivo
certo, nos termos do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho,
pelo prazo de um ano, com Jorge José Anacleto Carrilho, José Telmo
Meira Coelho e António Maria Bicho da Silva, para desempenharem
funções de operário, pedreiro, com efeitos a partir de 2 de Julho
de 2007.

19 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Fernando Ceia Biscainho.

2611034598

Aviso n.o 13 918/2007

Em conformidade com o estipulado na alínea b) do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
faz-se público que, por despacho de 12 de Julho de 2007 e no uso
da competência que me foi conferida pelo despacho n.o 26/PRES/2005,
de 24 de Outubro, foi celebrado contrato a termo resolutivo certo,
nos termos do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, pelo
prazo de um ano, com José Manuel Bonito Vaz, para desempenhar
funções de fiel de armazém, com efeitos a partir de 16 de Julho
de 2007.

19 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Fernando Ceia Biscainho.

2611034605

Aviso n.o 13 919/2007

Em conformidade com o estipulado na alínea b) do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,

faz-se público que, por despacho de 4 de Julho de 2007 e no uso
da competência que me foi conferida pelo despacho n.o 26/PRES/2005,
de 24 de Outubro, foram celebrados contratos a termo resolutivo
certo, nos termos do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho,
pelo prazo de um ano, com Alice da Conceição Nunes Meira Marchão,
Avelina Maria Caldeira de Palma, Elsa Cristina Espanhol de Oliveira,
Graciela da Conceição Pinheiro Nunes, Manuel Joaquim da Silva
Valério, Daniel José Parente Ribeiro, Maria Beatriz Velez Baptista
dos Santos, Maria Manuela Bica Raposo Pombo Maria, Hélder Fran-
cisco Semedo Venâncio, João Carlos Caldeira Serra Pombo, Luís Fer-
nando Serrano Correia, António Orlando Carpinteiro e Vítor Miguel
Martinho Caldeira, com efeitos a partir de 9 de Julho de 2007, e
com Rui Filipe Baptista Carrapiço, com efeitos a partir de 18 de
Julho de 2007, para desempenharem funções de auxiliares de serviços
gerais.

19 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Fernando Ceia Biscainho.

2611034608

CÂMARA MUNICIPAL DA PÓVOA DE VARZIM

Aviso n.o 13 920/2007

Por despacho do presidente da Câmara de 10 de Julho de 2007,
foi reclassificada profissionalmente, por se constatar a situação prevista
no artigo 2.o, alínea e), do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro,
a funcionária Joana Patrícia Dias Santos, da carreira/categoria de
auxiliar administrativo para a carreira técnico-profissional, categoria
de técnico profissional de 2.a classe.

O prazo para a aceitação é de 20 dias contados a partir da publicação
do presente aviso no Diário da República.

Da consulta à BEP resultou declaração de inexistência, emitida
pela DGAP em 8 de Junho de 2007. (Excluído de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

17 de Julho de 2007. — A Chefe de Divisão Administrativa, Isolina
Mendes.

2611034515

Aviso n.o 13 921/2007

Reclassificação

Por despacho do vereador dos recursos humanos Afonso Oliveira
de 17 de Julho de 2007, foram reclassificados profissionalmente, por
se constatar a situação prevista no artigo 2.o, alínea e), do Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, os funcionários Marlene Fernandes
Lourenço e Lírio José Santos Vila Cova das carreiras de auxiliar
administrativo e auxiliar de serviços gerais, respectivamente, para a
carreira de assistente administrativo.

O prazo para a aceitação é de 20 dias contados a partir da publicação
do presente aviso no Diário da República.

Da consulta à BEP resultou declaração de inexistência, emitida
pela DGAP em 12 de Abril de 2007. (Excluído de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

19 de Julho de 2007. — A Chefe de Divisão Administrativa, Isolina
Mendes.

2611034556

Aviso n.o 13 922/2007

Reclassificação

Por despacho do vereador dos recursos humanos Afonso Oliveira
de 17 de Julho de 2007, foi reclassificado profissionalmente, por se
constatar a situação prevista no artigo 2.o, alínea d), do Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, o funcionário José Ferreira Matias
da Silva, da carreira de cantoneiro de limpeza para a carreira de
aferidor de pesos e medidas.

O prazo para a aceitação é de 20 dias contados a partir da publicação
do presente aviso no Diário da República.

Da consulta à BEP resultou declaração de inexistência, emitida
pela DGAP em 7 de Março de 2007. (Excluído de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

19 de Julho de 2007. — A Chefe de Divisão Administrativa, Isolina
Mendes.

2611034543